B.-\IUt\ D<) C.-\R ':\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇAO

Ano 2023 Plenário das Deliberações

RECEBIDO
O 3 ABR ZOZ3 D Requerimento

X Indicação Nº. 223/2023

~
D Moção

Ass.:

Autor: Vereador JAIME RODRIGUES NETO - PSB;

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação
do Plenário, que seja encaminhado expediente ao PREFEITO MUNICIPAL e ao
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a fim de solicitar informações sobre
o que está impedindo a implantação de uma Agência dos Correios, no Distrito de Vale dos
Sonhos, atendendo demanda da Comunidade.

JUSTIFICATIVA: A presente indicação, justifica-se, pois, os cidadãos que
moram naquela localidade fica obrigado a se deslocar até a Cidade de Barra do Garças para
retirada de suas correspondências, pois aquele local não é contemplado com os serviços postais.
Este fato tem causado transtornos para a vida social de todos, inclusive no que diz respeito ao
recebimento de correspondências, as quais sempre são retiradas com atraso e na maioria das
ezes fora do prazo, principalmente quando se trata de boletos para pagamento bancários.

Diante do acima exposto, justificamos a presente indicação e esperamos
contar com a compreensão dos membros desta Casa Legislativa, bem como com a sensibilidade
do Poder Executivo e da Agência de Correios em promover e garantir cidadania para os
munícipes de nossos Distritos.

l Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 3 de
bril de 2023.

Aorovadc por un ~rin-- ~-' --d , ~ .. ~ • i: ~.:-.: _e
oe vereê::dorf?s r;re~" t"" c r .., r· . "'s

l 1 s~ssão º' dinéria do
Dic: __ Qj__j___Q !-f L~

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
ba rradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
cama ra@ barradoga rcas. m t. Ieg. br I gil mar .nasci mento@barradoga rcas.m t.leg.br